EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

1
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

 EDITAL GAB/SEMED Nº 009/2025

8ª  C ON V OC AÇ ÃO D O 1º  P RO CE S SO S EL ET I V O S I M P LI F I CA DO DA E DU CA Ç Ã O

EDI T A L GA B/ S EM E D N° 001/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e,

considerando a necessidade de assegurar a continuidade do serviço público, na forma

da Lei Municipal nº 2.485/2012 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos

Trabalhadores da Educação Pública do Município de Itaituba.

RESOLVE:

1. REALIZAR a 8ª convocação de candidatos à contratação, por prazo determinado
para funções temporárias, a fim de atender as necessidades das Intituições de Ensino
Municipal de Educação de Itaituba – PA, de acordo com o Edital GAB/SEMED Nº
001/2025.

2. DEFINIR que os candidatos convocados da ÁREA URBANA, que constam na
lista EM ANEXO, compareçam na Coordenação de Recursos Humanos, no Prédio da
Secretaria Municipal de Educação, nos dias 04 e 05  de fevereiro/2025, no período de
8h às 16h, munidos dos DOCUMENTOS PESSOAIS ORIGINAIS, EXAMES
MÉDICOS e ASO – Atestado de Saúde Ocupacional.

3. DEFINIR que os DOCUMENTOS, EXAMES MÉDICOS e ASO – Atestado de
Saúde Ocupacional, dos candidatos convocados da ÁREA RURAL, ESCOLAS
INDIGENAS e de MIRITITUBA, que constam na lista EM ANEXO, poderão ser
entregues pela direção da Instituição de Ensino ou pelo próprio candidato, na
Coordenação de Recursos Humanos, no Prédio da Secretaria Municipal de Educação,
nos dias 04 e 05  de fevereiro/2025, no período de 8h às 16h.

4. CONSIDERAR a Resolução nº 1  de 07/01/2015 Artº 6º e a Resolução nº 001 de

05/01/2010 do CEE, Artº 141 § único, para convocação dos candidatos para as

Escolas Indígenas

5. DETERMINAR que o não comparecimento nas datas estabelecidas acarretará na

eliminação e recusa tácita ao procedimento de contratação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

2
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

6. DETERMINAR ABAIXO, OS EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS PARA

CONTRATAÇÃO:

7. Os candidatos convocados deverão realizar os exames listados, ÀS SUAS

EXPENSAS. Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela internet sem

assinatura digital, fotocopiado ou por whatsapp.

8. Candidatos com deficiência deverão apresentar Laudo Médico, original ou cópia

autenticada, expedido nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao término das

inscrições, o qual deverá atestar a espécie e o grau ou nível de deficiência em letra

legível.

9. Os candidatos com deficiência deverão observar o item 7 do Edital de Abertura,

GAB/SEMED N° 001/2025.

Itaituba - PA, 03 de fevereiro de 2025.

______________________________________

AMILTON TEIXEIRA PINHO

Secretário Municipal de Educação

Decreto Municipal N° 0005/2025

Para Todos os Cargos
EXAMES MÉDICOS

- Exame Clínico Ocupacional – ASO  X
EXAMES DE ROTINA – COMPLEMENTARES

- Hemograma Comp + Cont. Plaquetas X

- Tipagem Sanguínea + Fator Rh X

- Sumário de Urina X

- Parasitológico de Fezes X

- Glicemia X

- Colesterol Total X

- Ureia X

- Triglicerídeos X

- Creatinina X

- RX de Tórax (PA) Padrão OIT X
ATIVIDADES ESPECIAIS

- Avaliação da Acuidade Visual X

- EEG (Eletroencefalograma) X

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

3
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ANA PAULA DE SOUSA BARROS CONVOCADO(A)

ANE KATRINE VIEIRA OLIVEIRA CONVOCADO(A)

EMILLY EDUARDA DE SOUSA LIMA  CONVOCADO(A)

ENILDO SOARES JUNIOR CONVOCADO(A)

MARIA DO SOCORRO SOUSA SANTOS CONVOCADO(A)

RAIMUNDA NONATA SILVA DE FREITAS CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ALLYNE SOUSA DA SILVA  CONVOCADO(A)

BRUNO ALMEIDA SILVA CONVOCADO(A)

CILENE MESQUITA DE SENA CONVOCADO(A)

LARYSSE RODRIGUES ARAÚJO CONVOCADO(A)

THALITA LOPES FERREIRA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ADRIANA COSTA DE ARAÚJO SILVA CONVOCADO(A)

ANDRESSA KEULY DA CONCEIÇÃO CASTRO CONVOCADO(A)

ELISAMA RAMOS RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO(A)

GEYZIANE DE JESUS ALVES DO NASCIMENTO CONVOCADO(A)

HEIDY CRISTINA DE CASTRO DE JESUS CONVOCADO(A)

IRAILDES BORGES CHAVES FILHA TORRES CONVOCADO(A)

KESIANE FERNANDES DE SOUSA CONVOCADO(A)

LUCINEIDE FAUSTO GONÇALVES CONVOCADO(A)

MARIA APARECIDA SILVA LEAL  CONVOCADO(A)

MARIA CRISTIANE DE SOUZA LIMA CONVOCADO(A)

PATRÍCIA PEREIRA RODRIGUES CONVOCADO(A)

CUIDADOR 1
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA)

MEDIADOR 1
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA)

CUIDADOR 2
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

4
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

RAFAELA DA SILVA LOPES CONVOCADO(A)

SARA GREGORIO DE OLIVEIRA CONVOCADO(A)

TELMA DA SILVA FERREIRA CONVOCADO(A)

VALDILENE MATES DE OLIVEIRA FERREIRA CONVOCADO(A)

VIVIANE SOUSA MENDES CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ALICY GABRIELY DE BRITO LAGO CONVOCADO(A)

ANA BEATRIZ LIRA DE AGUIAR CONVOCADO(A)

ANA CLAUDIA DE FREITAS SILVA CONVOCADO(A)

BRUNO DOUGLAS MOURA MAGALHÃES CONVOCADO(A)

CAMILA SUZAN ROCHA PONTES CONVOCADO(A)

CELIELMA SOUSA ALMEIDA CONVOCADO(A)

CLAUDIANY DOS SANTOS RAMOS CONVOCADO(A)

EDILENA MONTEIRO RODRIGUES CONVOCADO(A)

ELIENE SUANY DE OLIVEIRA CONVOCADO(A)

EMILY GUERRA SOUSA ALBUQUERQUE CONVOCADO(A)

ERICA CRISTINA CONVOCADO(A)

GEILSON CARDOSO AZEVEDO CONVOCADO(A)

GÉSSICAMILARY BARBOSA DOS SANTOS CONVOCADO(A)

GISELLY DOS SANTOS SILVA CONVOCADO(A)

HEMILLY THRAICE DE LIMA MORAIS CONVOCADO(A)

IZABELE SILVA ARAUJO CONVOCADO(A)

IZABELLY CARRERA BARROS CONVOCADO(A)

JAMIELLE CAROLINE DA SILVA SANTOS CONVOCADO(A)

JANAINA DE SOUZA DA SILVA CONVOCADO(A)

JOSEANE LIMA DOS SANTOS CONVOCADO(A)

KALINE OLIVEIRA SCHMAUS CONVOCADO(A)

KÉSIA MENDES DAS VIRGENS CONVOCADO(A)

LARRY MICHELE DA SILVA CONVOCADO(A)

LEILIANE MOURA DOS SANTOS CONVOCADO(A)

LINEKKER BASTOS MACEDO CONVOCADO(A)

LUCICLEIA SOUSA DE LIMA CONVOCADO(A)

LUCINETE SOUSA PORTO CONVOCADO(A)

MAISA RAIANE DUVORAQUE DE OLIVEIRA CONVOCADO(A)

MEDIADOR 2
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

5
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

MARIA ALICE SILVA SANTOS CONVOCADO(A)

MARIA APARECIDA SOUZA SILVA CONVOCADO(A)

MARIANE LOPES SILVA CONVOCADO(A)

MARYSTELLA DO NASCIMENTO MARICATI CONVOCADO(A)

OCENILDO NAZARÉ DA SILVA CONVOCADO(A)

RAELI VIANA MOTA CONVOCADO(A)

RAFAELA SILVA SANTOS  CONVOCADO(A)

RAILDES SILVA ALBUQUERQUE CONVOCADO(A)

RAIMUNDA NONATA DO CARMO LEITE FONTENELLES CONVOCADO(A)

RANIELE NUNES BATISTA MENDES CONVOCADO(A)

RAYSSA SILVA FERREIRA CONVOCADO(A)

RENATA BISPO DA SILVA FERNANDES CONVOCADO(A)

ROSENILDA CLEUMA ROSA BATISTA CONVOCADO(A)

ROSILEIDE ROCHA MUNDURUKU CONVOCADO(A)

ROZENILDA PEREIRA BARRETO CONVOCADO(A)

ROZIMAR BORGES DA SILVA CONVOCADO(A)

SEBASTIANA DO NASCIMENTO DA SILVA CONVOCADO(A)

SELIANE CRISTIANE DA SILVA SOUSA CONVOCADO(A)

STEFFANY MILLA SOUZA DE SÁ CONVOCADO(A)

TAMIRES DIAS BARBOSA CONVOCADO(A)

TAMIRES VICTÓRIA NASCIMENTO ALVES CONVOCADO(A)

THAIS SOUSA DA SILVA CONVOCADO(A)

VICTOR HUGO DA SILVA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ALESSANDRA MENDES DOS SANTOS LEAL CONVOCADO(A)

ANNA JULIA DE SOUZA PALLASS CONVOCADO(A)

EDILENE CRISTO DA SILVA CONVOCADO(A)

FABIANE XIMENDES VIEIRA CONVOCADO(A)

FRANCILVANE RODRIGUES DE SÁ CONVOCADO(A)

IGLEUDA CRYSTIANI SILVA CONVOCADO(A)

JOSINALVA BRAGA PINHEIRO CONVOCADO(A)

JÚNIA CORINA DA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO(A)

LARISSA SUYAMMY OLIVEIRA MENDES  CONVOCADO(A)

MACIELLI PINHEIRO ROCHA CONVOCADO(A)

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

6
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

RICHARDSON NOGUEIRA CONVOCADO(A)

SUELY LOPES ALMEIDA CONVOCADO(A)

TEREZA CASTORINA SKALSKI DA SILVA CONVOCADO(A)

VERONICA MIKAELE FERREIRA ARAÚJO ARANHA CONVOCADO(A)

WANDERSON DA SILVA DO NASCIMENTO CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

LIDIANE RAQUEL DE OLIVEIRA SOUSA CONVOCADO(A)

MAÍSA OLIVEIRA GUIMARÃES FERNANDES CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

JHONE MACHADO SILVA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

JEDSON MICHAEL SOUZA DA SILVA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO OBS.

ERONEIDE VIEIRA BARRETO CONVOCADO(A) -

EUNICE ABOIM LOPES CONVOCADO(A) -

RAIMUNDO MATOS CAITANO CONVOCADO(A) PCD

PROFESSOR DE CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

PROFESSOR DE AEE
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ANOS FINAIS)
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ANOS INICIAIS)
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

7
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO OBS.

MARCOS OLIVEIRA MORAIS CONVOCADO(A) PCD

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ADRIANA FILHO OLIVEIRA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

CRISTIAN TAIRONE DA SILVA BORGES 3 CONVOCADO(A)

RAQUEL DE JESUS GONÇALVES 2 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

MARIA NEDINA ALVES VIEIRA 2 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO OBS.

ANTONIO GABRIEL ARAÚJO SILVA 4 CONVOCADO(A) PCD

VIGIA EDUCACIONAL
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL)

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
NÍVEL FUNDAMENTAL (ÁREA RURAL)

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

8
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

KEITILENI ANJO NELO 2 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

LAYENNE ADAMEN DE CAMPOS 3 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

ELENILDE CARVALHO DE OLIVEIRA 1 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

VALDIANE SOARES DOS SANTOS 4 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

KALIANA SMITH FONTINELLES PAPI BAPTISTA 1 CONVOCADO(A)

NATALIA ALVES SILVA 1 CONVOCADO(A)

ROSEANE MESQUITA SANTOS 1 CONVOCADO(A)

CUIDADOR 1
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL)

CUIDADOR 2
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA RURAL)

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA RURAL)

MEDIADOR 2
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

9
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO

EDIVALDO DOS REIS SOUZA 1 CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

SANDRA MARIA DA SILVA COSTA CONVOCADO(A)

SANDRA REGINA COSTA SALOMÃO CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

NOELMA DE CASTRO LIRA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

CLODEISE DE LIMA SILVA CONVOCADO(A)

RAILANE DE MAGALHÃES CHAGAS CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

RAFAELA MIRANDA BALBINO CONVOCADO(A)

PROFESSOR DE AEE
NÍVEL SUPERIOR (MIRITITUBA)

CUIDADOR 1
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA)

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA RURAL)

CUIDADOR 2
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA)

MEDIADOR 1
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025

10
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ANDRESSA LIMA DOS REIS CONVOCADO(A)

LAYANE ALVES SANTOS  CONVOCADO(A)

NAYARA TAIANNE ALVES FERREIRA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

LUCAS GOMES DA SILVA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

BRENDO DUARTE DOS SANTOS CONVOCADO(A)

EDIZANGELA RODRIGUES VIEIRA CONVOCADO(A)

FLAVIA SILVA DOS SANTOS CONVOCADO(A)

RAQUEL OLIVEIRA FEITOSA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ANDRÉ SOUSA BARBOSA CONVOCADO(A)

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ALCIRLANE KARO MUNDURUKU CONVOCADO(A)

MEDIADOR 2
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA)

MEDIADOR 1
NÍVEL MÉDIO (INDÍGENA)

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
NÍVEL SUPERIOR (MIRITITUBA)

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA)

PROFESSOR DE CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS
NÍVEL SUPERIOR (MIRITITUBA)

		2025-02-03T20:27:33-0300
	Amilton Teixeira Pinho 586.519.772-04